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 زیاد دیده‌ایم کسانی را که فضای مجازی را مسبب 

آشنایی و ازدواج خود معرفی می‌کنند؛ ازدواج‌هایی 
 که از دل زندگی مجازی شکل گرفته و به دنیای واقعی 

ختم می‌شود.
 » از یه کامنت گذاشتن شروع شد، حالا امروز عقدمونه«، 
»چندین‌ماه بود داشتیم همدیگه رو رصد می‌کردیم تا 

کم‌کم از هم خوشمون اومد و قرار گذاشتیم و حالا ازدواج 
کردیم.« روایت‌های جدیدی از شیوه آشنایی در ازدواج 
که حالا زیاد شنیده می‌شود. این تغییر الگوی ازدواج 
مخصوص ایران نیست و در دنیا نیز فضای مجازی گوی 

سبقت را از خانواده ربوده است.

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

عاشقانه‌های مجازی
جزئیات تغییر الگوی ازدواج در ایران که از واسطه‌گری خانواده و دوستان به سمت آشنایی مجازی رفته است
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کوتاه‌تر از گزارشدریچه

دانشجویان تمایل به ازدواج شرعی دارند
فرزاد جهان‌بین، معاون فرهنگی و دانشجویی دانشگاه آزاد: در رابطه با ازدواج، اکثریت قاطعی اعلام کرده‌اند 
که مایلند ازدواج‌شان شرعی و ثبت‌شده باشد، اما درصد قابل‌توجهی هم گفته‌اند که دوست‌ جنس مخالف 

دارند. سؤال اینجاست که در این شرایط او مقصر است یا ما مقصریم؟ 

650هزار دانش‌آموز اتباع در مدارس ایران
علیرضا کاظمی، وزیر آموزش و پرورش: در شرایطی سال تحصیلی را آغاز کردیم که تاکنون حدودا ۶۵۰هزار 
دانش‌آموز اتباع را در مدارس جای داده‌ایم که در هیچ کشوری در دنیا سابقه ندارد. برخی از آنها، کارت‌های 

هویتی و اقامتی دارند، برخی‌ ندارند و سعی کردیم مشکلات همه اینها را رسیدگی کنیم.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

قدم‌زدن با عصای سفید
زندگی را به دستانشان گره‌ زده‌اند و با عصای سفیدی در دست 
راهی خیابان‌ها می‌شوند تا نشان دهند توان زندگی، بیشتر از همه 
مشکلات است.  سیدمحمد نیکزاد الحسینی، مدیرعامل جامعه 
نابینایان استان اصفهان که سال‌ها، پای درددل نابینایان سراسر 
کشور نشسته است، در گفت‌وگو با همشهری به واکاوی مهم‌ترین 
مسائل نابینایان پرداخت تا شاید از این طریق دریچه‌ای برای حل 
مشکلات نابینایان باز شود: »حدود 20سال قبل، چارت اداری و 
مالی مراکز توانبخشی معلولان از طرف سازمان بهزیستی کشور 
حذف شد و پس از آن سازمان بهزیستی کشور به مراکز مثبت 
زندگی به‌صورت خصوصی مجوز داد و پرونده‌های معلولان 

ضعیف‌تر را که مستمری‌بگیر بودند به آنها واگذار کرد.«
به این ترتیب معلولان هر منطقه باید به نزدیک‌ترین مرکز 
مراجعه کنند اما »آن مراکز هم فاقد کارشناسان مناسب برای 
معلولان مختلف هستند، در واقع بهزیستی با این اقدام، مردم 
را از سر خود باز کرد و به خواسته‌های معلولان رسیدگی نشد.«

به‌گفته نیکزاد‌الحسینی»هرچند این قانون از طرف مجلس 
شورای اسلامی تصویب و در سال1397 به دولت ابلاغ شده اما 
تعداد زیادی از مواد و تبصره‌های مهم این قانون، تاکنون اجرایی 
نشده و برخی به‌علت عدم‌اعتبار و بعضی به‌علت عدم‌پیگیری 
به نتیجه نرسیده است.« او افزود: »به‌علت واگذاری خدمات 
ازجمله اپراتوری تلفن به شرکت‌های خصوصی، این بند قانونی 

اجرایی نمی‌شود.«

جایگزین واژه فرنگی »ترند« 
واژه فرنگی »ترند« شدن معمولاً زمانی به‌کار می‌رود که مردم و 
کاربران در فضای مجازی آن را زیاد به‌کار می‌برند و به آن موضوع 
علاقه‌ نشان می‌دهند. نسرین پرویزی، معاون فرهنگستان زبان و 
ادبیات فارسی عنوان کرد: به تازگی واژه »گرایه« را به جای ترند 
انتخاب کرده‌ایم. واژه پیشنهادی ما به جای این کلمه بیگانه، 
»گرایه« است که از گرایش و گرایش یافتن گرفته شده است. او 
افزود: واژه ساخته شده فرهنگستان کاملاً و تماماً معنی واژه قبلی 
را پوشش می‌دهد. واژه گرایه اینگونه ساخته می‌شود: بن مضارع 

مصدر فعل منهای ب دستوری اول آن: بگرای و نهایتاً گرای.
این واژه با »ه« آخر ازجمله واژه‌هایی است که ما پیش از این در 
زبان فارسی ساخته‌ایم و در موارد متعدد آنها را به‌کار می‌بریم. 
نمونه‌ای از کاربرد دیگر مصدرهای فعل را به شیوه ساختن واژه 

گرایه با هم مرور می‌کنیم: خانه، بانه، لانه، دانه و...

8 الزام اساسی برای فرزندخواندگی
فرزندخواندگی در سال‌های اخیر با آمار رو به رشدی همراه شده 
تا جایی که در پایان سال‌1402 تعداد کودکان در تمامی مراکز 
نگهداری کودکان و نوجوانان فاقد سرپرست برای نخستین‌بار 
به زیر 9هزار نفر رسید. فرزندخواندگی قواعد خاص خود را دارد 
و برای آنکه فردی بتواند مسئولیت یک کودک را قبول کند، باید 
از فیلتر بهزیستی رد شود. این افراد می‌توانند حضانت کودک یا 

نوجوانی را از سازمان بهزیستی درخواست کنند:

زن و شوهری که ‌5سال از تاریخ ازدواج آنان گذشته باشد و 1
از این ازدواج صاحب فرزند نشده باشند، مشروط به اینکه 

حداقل یکی‌ از آنان بیش از ‌30سال‌ داشته باشد.

دختران و زنان بدون شوهر، درصورتی که حداقل 30سال 3
‌داشته باشند، منحصرا حق سرپرستی دخترها را خواهند 

داشت.

چنانچه درخواست‌کنندگان سرپرستی از بستگان کودک 5
یا نوجوان باشند، دادگاه با اخذ نظر سازمان و با رعایت 
مصلحت کودک و نوجوان می‌تواند آنان را از برخی شرایط 

مقرر در ماده‌3 مستثنی کند.

زن و شوهر دارای فرزند، مشروط بر اینکه حداقل یکی از 2
آنان بیش از ‌30سال‌ داشته باشد.

به 7 نسبت‌  ‌‌50سال‌،  از  کمتر  درخواست‌کنندگانی که 50سال و بیشتر دارند، در شرایط درخواست‌کنندگان 
مساوی اولویت ‌دارند.

قانونی 4 پزشکی  سازمان  تشخیص  به  چنانچه 
امکان بچه‌دار‌شدن زوجین وجود نداشته باشد، 
درخواست‌کنندگان از شرط گذشت 5سال از زندگی 

مشترک، مستثنی هستند.

اولویت در پذیرش سرپرستی به‌ترتیب با زن و شوهر بدون 6
فرزند، سپس زنان و دختران بدون‌ شوهر فاقد فرزند و در 

نهایت زن و شوهر دارای فرزند است.

در مواردی که زن و شوهر درخواست‌کننده سرپرستی 8
باشند، درخواست باید به‌طور مشترک از طرف آنان 

تنظیم و ارائه شود.

خانواده‌ها کمرنگ شده‌اند

کاهش نقش خانواده‌ها در جوش دادن ازدواج دخترها و پسرها موضوعی نیست 
که در کوتاه‌مدت اتفاق افتاده باشد. نیم‌نگاهی به پژوهش‌هایی که در سال‌های 
گذشته انجام شده است، نشان می‌دهد الگوی آشنایی زوج‌ها در ایران تغییر کرده 
است. پیمایش ملی خانواده در سال 98دریچه جدیدی از تغییر الگوی ازدواج 
جوانان ارائه کرد، در بخشی از این پژوهش سؤالی مطرح شد که این تغییرات 
را عیان می‌کند:»در ازدواج شما تصمیم‌گیرنده اصلی چه کسانی هستند؟« 
‌۴۲درصد از افراد تصمیم مشارکتی، ۲۴ درصد خانواده و ۳۳ درصد نیز خود را 
به‌عنوان تصمیم‌گیرنده اصلی اعلام کردند. در همین پیمایش حوزه اعمال قدرت 

والدین از نگاه فرزندان مجرد با سؤال »چه‌کسی در خانواده درخصوص ازدواج 
فرزندان تصمیم‌گیری می‌کند؟« مورد بررسی قرار گرفته که حدود 
۷۷درصد از پاسخگویان تصمیم‌گیری مشارکتی را انتخاب کردند.

تغییر الگوی ازدواج، جهانی است

ایران تنها کشوری نیست که جوانانش در گذر زمان به راه‌های دیگری 
برای انتخاب همسر روی آورده‌اند. جدول زمانی روند چگونگی 
نخستین ملاقات و آشنایی زوج‌ها با یکدیگر، از سال 1930تا 

2024پژوهشی است که در روزهای اخیر سر و صدای زیادی به پا کرده 
است. این پژوهش براساس یک نظرسنجی از بزرگسالان آمریکایی 
رقم خورد و نشان می‌دهد که اینترنت حتی زندگی عاشقانه مردم 

جهان را تحت‌تأثیر قرار داده است. 
آشنایی‌های منجر به ازدواج 

دیگر از دست خانواده‌ها 
خارج و به فضای 

مجازی سپرده 
شده است.

 چرا ازدواج مجازی 
با ریسک بیشتری همراه است؟

  احتمال دروغگویی از سوی دو طرف
  سخت شدن راستی‌ آزمایی

  احتمال استفاده از هویت‌های جعلی 
  ناتوانی در شناخت صحیح

 نحوه آشنایی زوج‌های آمریکایی 
در سال 2024

60.7660.76  درصددرصد
13.8613.86درصددرصد
8.488.48  درصددرصد
4.524.52  درصددرصد
3.333.33درصددرصد

آنلاین
دوستان
همکارها
خانواده

مراکز آموزشی

تأثیر فناوری‌های جدید بر نحوه آشنایی 
زوج‌ها غیرقابل انکار است

شهلا کاظمی‌پور، جمعیت‌شناس: الگوی واسطه‌های ازدواج در 
ایران هم تحت‌تأثیر فناوری‌های جدید و شبکه‌های اجتماعی 
دستخوش تغییرات جدی شده است. در ایران مطالعات زیادی 
پیرامون این موضوع انجام شد و این مطالعات نشان می‌دهند 
که در گذشته آشنایی زوج‌ها به وسیله خانواده‌ها انجام می‌شد 
اما در گذر زمان این مسئولیت بر عهده دایره دوستان افراد 
گذاشته شد که دایره وسیعی از همکار‌ها و هم‌دانشگاهیان را 
شامل می‌شود. در دهه اخیر با تغییرات تکنولوژی و میانداری 
گوشی‌های هوشمند، شاهد تغییرات اساسی در الگوی 
ازدواج جوانان هستیم و فضای مجازی به شکل آهسته جای 
سایر گزینه‌ها را گرفته است. بنابراین تغییر در الگوی آشنایی 
ازدواج قابل نفی نیست و باید با قطعیت گفت که تغییر رخ داده 
است اما مانند بسیاری از تغییرات باید این روند را مدیریت 
کرد. همانطور که فضای مجازی و گوشی‌های هوشمند در هر 
موضوعی منافع و ضررهایی دارند، در این موضوع هم باید 
با چنین نگاهی دست به تحلیل زد. در واقع نمی‌توان با نگاه 
سیاه و سفید این موضوع را موشکافی کرد چرا که وارد شدن 
فضای مجازی به آشنایی زوج‌ها، اتفاق کاملا مثبت یا منفی 
نیست و باید مدیریت شود. برای مدیریت این موضوع نیازمند 
آگاه شدن جوانان هستیم تا مبادا با یک عکس و چند جمله 
در فضای مجازی برای ازدواج تصمیم نهایی را بگیرند، این 
شیوه نیز نیازمند استفاده از مشاوره روانشناسان خانواده، 
مشورت اعضای خانواده و مطالعه است. از نکات مثبت این 
شیوه آشنایی می‌توان به افزایش گزینه‌های آشنایی ازدواج و 
محدود نماندن افراد به دایره دوستان و آشنایان اشاره کرد اما 
در سوی دیگر، آشنایی‌هایی مجازی 
با چالش‌های بیشتری همچون 
احتمال طرح داستان‌های 
دروغین، ایجاد چهره 
غیرواقعی و.... 
و  به‌ر و ر

هستند.

مکث


